¹⁰ Splitski statut, III, 39. *De sententij proferendis: Item statutum et ordinatum est, quod post receptionem testium et instrumentorum sententia non prolongetur ultra decem dies iusto impedimento cessante.*

¹¹ Isto, IV, 3. *Quod criminales causae finiatur infra mensem ... condemnando, uel absoluendo.*

¹² Isto, IV, 66. *Ouod omni mense potestas Spalati faciat condemnationes.*

¹³ Isto, III, 101. *Quod aduocati communis Spalati (...) siue obtineat questionem, siue non, teneantur uinculo sacramenti aduocare et aduocationem facere fideliter et legaliter pro omnibus hominibus et personis, qui eos requisiuerint pro aduocatione facienda, pena et banno quadraginta soldorum paruorum pro qualibet uice; saluo et reseruato, quod non compellatur facere aduocationem contra patrem, matrem, auum, auiam, uel alios ascendentis, nec contra filios uel alios coniunctos ex linea descendenti, aut fratres carnales, nec contra patruos aut auunculos carnales, nec contra amitas uel martertas carnales, nec uitricus contra priuignum, uel priuignam, nec priuignus contra uitricum, nec soror contra generum uel nurum, nec gener contra sacerum aut socrum, nec contra cognatam carnalem.*

¹⁴ Trogirski statut, I, 23: *Et qui electi fuerint, non possint refutare offitum.*

¹⁵ Ista odredba.

¹⁶ Ref . I, 18. *Quod aliquis ex dictis iudicibus et consiliarijs durante eorum officio non possit nec debeat elegi seu accipi ad aliquod aliud officium civitatis Tragurij salvo, quod ipsi libere possit esse examintores et manus eorum ponere ad examinacionem instrumentorum etiam durante eorum officio.*

Komune i privatnih osoba izrijekom je označeno kao njihova službena dužnost.¹⁷ K tome, suci su pod prijetnjom novčane kazne morali svakodnevno, a savjetnici po svakodobnom pozivu, doći u prostore namijenjene suđenju (općinsku palaču ili gradsku ložu), kako bi pomogli knezu ili njegovu zamjeniku u javnim poslovima, dakle i u dijeljenju pravde.¹⁸ Trogirski statut propisuje i obvezu suda da udovolji svakom zahtjevu za provođenje očevida,¹⁹ te jednom naknadnom reformacijom predviđa za tu svrhu trodnevni rok.²⁰ I u Trogiru se vodilo računa o pravodobnom postupanju, pa se u tom smislu u jednom poglavljtu Statuta navodi misao da je neprimjereno i protivno pravu da se sporovi dugo otežu, uslijed čega ljudi trpe najveću štetu.²¹ Odugovlačenje pravde nastojalo se suszbiti i odredbom po kojoj su nositelji sudbenih ovlasti – knez, suci i savjetnici, koji su i u Trogiru zajedno činili sudbenu kuriju²² - dužni sve započete parnice završiti prije isteka svoje službe. Potreba okončanja zaostalih sudske predmeta mogla je biti zakonitim razlogom i za produljenje službe islužene kurije.²³ Knez se pak morao pobrinuti da se izvrše sve presude što ih je donio samostalno ili u suradnji sa svojim sucima i savjetnicima, kao i za izvršenje odluka izbranih sudova izrečenih tijekom njegove službe.²⁴ Konačno, statuirana je i dužnost kurije na čelu s knezom da pod prijetnjom visoke novčane globe odluči o prizivima koji su joj podneseni protiv odluka prethodne kurije.²⁵